CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº       , DE 2020

(Do Sr. ELIAS VAZ)

Solicita ao Ministro de Estado da Saúde interino, o

envio da planilha detalhada dos preços unitários que

compõem contrato n° 150/2020,  firmado de forma

emergencial com a empresa PROGEN PROJETOS

GERENCIAMENTO E ENGENHARIA S/A, CNPJ

57.748.204/0001-22.

Senhor Presidente,

Com base no art. 50 da Constituição Federal e na forma dos arts. 115 e 116 do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, requeiro a Vossa Excelência que seja

encaminhado ao Ministro da Saúde interino, Sr. Eduardo Pazuello, o presente pedido de

informações com a finalidade de nos enviar planilha detalhada dos preços unitários que

compõem  o  contrato  n°  150/2020,  firmado  de  forma  emergencial  com  a  empresa

PROGEN  PROJETOS  GERENCIAMENTO  E  ENGENHARIA  S/A,  CNPJ

57.748.204/0001-22, cujo objeto é a construção do Hospital de Campanha no município

de Águas Lindas de Goiás.

As planilhas deverão estar detalhadas e descrevendo, claramente, cada item

e o preço unitário.

Destaca-se que a forma de envio deverá ser a digital em mídia anexa.

JUSTIFICAÇÃO

Conforme  preceitua  nossa  Carta  Magna,  em  seu  art.  49,  X,  é  competência

exclusiva do Congresso Nacional, fiscalizar e controlar, diretamente, ou por qualquer

de suas Casas, os atos do Poder Executivo, incluídos os da administração indireta.

*C
D2

07
38

14
13

80
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r E
lia

s
Va

z
(P

SB
/G

O
),

at
ra

vé
s

do
 p

on
to

 S
DR

_5
64

23
,

na
 fo

rm
a

do
 a

rt
. 1

02
, §

 1
º,

 d
o

RI
CD

 c
/c

 o
 a

rt
. 2

º,
 d

o
At

o
da

 M
es

a
n.

 8
0

de
 2

01
6.

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Pois  bem,  o  Ministério  da  Saúde  é  órgão  do  Poder  Executivo  Federal

responsável pela organização e elaboração de planos e políticas públicas voltadas para

a promoção, à prevenção e a assistência à saúde dos brasileiros, tendo como missão

“Promover a saúde da população mediante a integração e a construção de parcerias

com os órgãos federais, as unidades da Federação, os municípios, a iniciativa privada

e a sociedade, contribuindo para a melhoria da qualidade de vida e para o exercício da

cidadania".

Razão pela qual, requer o encaminhamento dos pedidos acima mencionados.

Quais  sejam,  planilha  detalhada  dos  preços  unitários  referentes  à

contratação emergencial (contrato n°150/2020),  firmado com a empresa PROGEN

PROJETOS GERENCIAMENTO E ENGENHARIA S/A, CNPJ 57.748.204/0001-22,

no valor total R$ 10.538.027,52 (dez milhões, quinhentos e trinta e oito mil, vinte e sete

reais e cinquenta e dois centavos).

Sala das Sessões, em de julho de 2020.

ELIAS VAZ

Deputado Federal – PSB/GO

*C
D2

07
38

14
13

80
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r E
lia

s
Va

z
(P

SB
/G

O
),

at
ra

vé
s

do
 p

on
to

 S
DR

_5
64

23
,

na
 fo

rm
a

do
 a

rt
. 1

02
, §

 1
º,

 d
o

RI
CD

 c
/c

 o
 a

rt
. 2

º,
 d

o
At

o
da

 M
es

a
n.

 8
0

de
 2

01
6.